
O r i g i n a l e  

 

   CITTA’ DI BUSCA 
             P R O V I N C I A  D I  C U N E O 
 

 

 

    
 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA TECNICA 

 

NUMERO 346 DEL 05/11/2013 

 

 
OGGETTO: 

Impegno di spesa e affidamento incarico per progettazione 

direzione lavori  per restauro sale nobiliari del palazzo 

comunale - 1° lotto      
 

 

 

L’anno duemilatredici addì cinque del mese di novembre, in Busca, 

 

 

 

 



IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  

 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come disposto dal D.L. 174/2012, il 

sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale esprime  parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
- Richiamato il bilancio di previsione anno 2013 approvato con  la deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 16/2013; 

 

- Richiamato la deliberazione G.C. N. 82 del 12/06/2013 di approvazione del P.E.G. Piano esecutivo 

di gestione esercizio 2013; 

 

- Richiamati i decreti sindacali di nomina dei Responsabili degli uffici e servizi per l’anno 2013; 

  

- Richiamato il D.Lgs. 267/2000; 

- Visto lo statuto comunale ed i regolamenti; 

 

- Visto il regolamento di funzionamento degli uffici comunali approvato con deliberazione della 

Giunta comunale n. 143 del 16-06-1998 e ss.mm.ii.; 

 

- Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione n. 12 del 26.02.1998; 

 

Considerato che si sono conclusi a dicembre 2012 i lavori di restauro degli affreschi murali del 

corridoio principale dell’”Ala Nobiliare” del Palazzo Comunale “Palazzo San Martino”, da parte della 

ditta appaltatrice NELSON RESTAURI di Nelson LOZANO, restauratore di beni culturali con sede in 

via G.Gropello 14 a Torino 

 

Che sono stati altresì ultimati i lavori di restauro delle superfici murarie e degli stucchi della sala 

consigliare della Città di Busca, con interventi autorizzati dalla Soprintendenza per i Beni Storici 

Artistici ed Etnoantropologici del Piemonte e dalla Soprintendenza per i Beni Architettonici e 

Paesaggistici per le province di Torino Asti Cuneo Biella e Vercelli. 

 

Che con delibera di Giunta Comunale n. 43 del 10.04.2013 è stato approvato il progetto per 

l’intervento di restauro conservativo delle cinque sale al piano nobile del Palazzo Comunale con 

recupero delle volte, progetto redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale con il supporto dello Studio Ach. 

Igor VIOLINO di Cuneo, avente l’importo complessivo €. 75.000,00 di cui €. 52.905,50 per lavori a 

base d’asta compresi gli oneri per la sicurezza indicati in €. 1.500,00, ed €. 22.094,50 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione, stabilendo di provvedere al finanziamento dell’opera ammontante 

a complessivi €. 75.000,00, con richiesta di contributo alla Fondazione della Cassa di Risparmio di 

Torino sul Bando “Restauri Cantieri Diffusi”  per €. 25.000,00, con richiesta di contributo alla 

Compagnia di San Paolo di Torino per €. 25.000,00 e per €. 25.000,00 con fondi propri di Bilancio 

 

Che il progetto suddetto ha ottenuto le autorizzazioni e pareri favorevoli della Soprintendenza per i 

Beni Storici Artistici ed Etnoantropologici del Piemonte in data 02.05.2013 prot. n. 4593 34.16.07 e 

Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici di Torino in data 05.06.2013 prot. n. 14801 

cl.34.16.08/161.2 

 

Che la Fondazione della Cassa di Risparmio di Torino con nota in data 03.09.2013 prot. n. Al/891 ha 

comunicato l’assegnazione di un’erogazione di €. 17.500,00 quale contributo per il restauro 

conservativo delle stanze al piano nobile del Palazzo Comunale 

 

Che l’Amministrazione Comunale provvede alla copertura di ulteriori €. 10.000,00 con fondi propri di 

Bilancio 

 

Che per poter procedere all’appalto dei lavori di recupero materico delle superfici murarie e degli 



stucchi delle prime due sale dell’”Ala Nobiliare” del Palazzo Municipale della Città di Busca è 

necessario procedere alla redazione del progetto esecutivo.  

 

Ritenuto opportuno provvedere all’affidamento di incarico professionale per la progettazione esecutiva 

e la direzione lavori in quanto il personale tecnico alle dirette dipendenze dell’Ente non ha le 

competenze specifiche 

 

Visto il preventivo, presentato dallo Studio Architetto Igor Violino con sede in Cuneo Via Roma 7, 

con cui lo studio professionale stesso si è dichiarato disponibile all’espletamento dell’incarico suddetto 

ed in particolare la redazione del progetto definitivo esecutivo e la direzione lavori del 1° lotto 

d’intervento di recupero delle sale dell’Ala Nobiliare del palazzo Comunale, per l’importo di €. 

2.000,00 + contributo integrativo 4% ed iva 22% per totali €. 2.537,60 

 

Esperita indagine di mercato, e ritenuto congruo il preventivo presentato 

 

DETERMINA 

 

1 – di provvedere all’impegno di spesa di €. 2.537,60, per l’affidamento dell’incarico professionale  

per redazione del progetto definitivo esecutivo e la direzione lavori del 1° lotto d’intervento di 

recupero delle sale dell’Ala Nobiliare del palazzo Comunale con imputazione all’int. 6130/6 del 

Bilancio di Previsione 2013 CIG: XB20BE2158 

 

2 – di affidare l’incarico professionale allo Studio Architetto Igor Violino con sede in Cuneo Via 

Roma 7, ed in particolare redazione del progetto definitivo esecutivo e la direzione lavori del 1° 

lotto d’intervento di recupero delle sale dell’Ala Nobiliare del palazzo Comunale per l’importo di  

€. 2.000,00 + contributo integrativo 4% ed iva 22% per totali €. 2.537,60 
  

      

 
 

Firmato Digitalmente dal Responsabile del 

Servizio 
BRUNO TALLONE 

 

 


